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Abstrakt

Disertační práce „Kulturní dimenze francouzské zahraniční politiky v letech

1990-2010“ se zabývá rolí kultury v zahraniční politice na příkladu Francie. V první
části práce zasazuje autorka problematiku kulturní dimenze zahraniční politiky do širší-
ho teoretického a konceptuálního rámce a definuje základní charakteristiky a specifika
francouzského modelu. Autorka navrhuje rozlišovat v rámci zahraniční kulturní politiky
dvě hlavní složky – kulturní diplomacii (typ veřejné diplomacie) a tradiční multilaterál-
ní diplomacii věnující se tematicky kulturním otázkám. Tomuto dělení odpovídá i struk-
tura práce. Druhá kapitola se věnuje francouzské kulturní diplomacii, třetí kapitola pak
francouzským multilaterálním jednáním a spolupráci v oblasti kultury na příkladech
prosazování principu kulturní výjimky a kulturní rozmanitosti v mezinárodních vzta-
zích. Práce akcentuje skutečnost, že zdrojem úspěchu kulturní dimenze zahraniční poli-
tiky Francie je především tradiční multilaterální diplomacie, což dokládá odkazy na
francouzské diplomatické úspěchy v rámci multilaterálních platforem.

Abstract

The dissertation thesis „Cultural Dimension of French Foreign Policy: 1990-

2010“ studies the role of culture in the foreign policy with focus on France. In the first
part the cultural dimension of foreign policy is introduced within a wider theoretical and
conceptual framework and basic characteristics and distinguished features of the French
model are defined. The autor defines two aspects of foreign cultural policy: cultural
diplomacy (being art of public diplomacy) and traditional multilateral diplomacy aimed
at cultural topics (e.g. within WTO or UNESCO). This divison is also reflected in the
structure of the thesis. The main topic of the second part of the thesis is the French cul-
tural diplomacy as such. The third part presents an analysis of the role of France within
multilateral negotiations and international cooperation in the cultural field using as an
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example its endorsement of the principle of cultural exception and cultural diversity in
international relations. The thesis argues that while in the field of cultural diplomacy
France in only one of the players (even if very influential) the strength of cultural di-
mension of French foreign policy lies in the traditional multilateral diplomacy, which is
documented by list of French diplomatic success stories on the multilateral level.
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Úvod

Pozice státu na mezinárodním poli se neodvíjí pouze od jeho materiálních zdrojů.

Významnou složku posilování vlivu představuje také kultura, kterou státy využívají i
v rámci svých vnějších strategií jako součást kulturní dimenze zahraniční politiky1. Tato
oblast je spoluutvářena dvěma typy diplomatické praxe – kulturní diplomacií (tj. veřej-
nou diplomacií zaměřenou na zahraniční veřejnost) a tradiční diplomacií zabývající se
kulturními otázkami v rámci mezinárodních jednání a návazné spolupráce. Obě složky
pojí základní cíle, které jsou povahy mocenské, ekonomické a kulturní. Stát v první řadě
investuje své zdroje do zahraniční kulturní politiky, protože usiluje o posílení své pozice
na mezinárodní scéně. Doufá, že organizovaná kulturní spolupráce bude základem pro
pozitivní vnímání daného státu a pro utváření příznivých vztahů s ostatními aktéry. Cíle
ekonomické se vztahují k rozvoji kulturního průmyslu, ale také k posílení ekonomické
situace státu prostřednictvím kulturních kontaktů. Poslední kategorii cílů představují
cíle kulturní, které se vymezují ve vztahu k tzv. kulturnímu modelu2. Tento vztah má
duální charakter. Zatímco kulturní diplomacie se zaměřuje na šíření kulturního modelu
za hranice státu, tradiční diplomacie zabývající se kulturními otázkami usiluje o obranu
daného modelu v mezinárodním prostředí a o prosazování takových principů a norem,
které kulturnímu modelu zajistí další rozvoj.

Francie má dlouhou tradici kultivace zahraniční kulturní politiky. Její kořeny,
stejně jako počátky francouzské moderní státnosti, můžeme nalézt již v době Francouz-
ské revoluce, institucionálně ukotvena byla ale až na konci devatenáctého století a plné-
ho rozvoje dosáhla ve druhé polovině století dvacátého. Po druhé světové válce se Fran-
cie zaměřila na znovunabytí silné pozice na mezinárodní scéně. Šíření francouzské kul-
tury představovalo způsob, jak kompenzovat ekonomické a politické ztráty způsobené
válečným konfliktem a rozpadem koloniálního panství. Francie od této doby usilovala o
rozvoj obou složek zahraniční kulturní politiky. Agenda její kulturní diplomacie, zalo-
žená na šíření francouzského jazyka a kultury prostřednictvím pracovišť v zahraničí
(kulturních center, škol a výzkumných ústavů) se od druhé poloviny dvacátého století
rozrůstala tematicky i geograficky. Byl utvořen model francouzské kulturní diplomacie,
který je charakterizován centrální rolí a přímým vlivem ministerstva zahraničí, kontinui-
tou po celou dobu trvání Páté republiky odvíjející se od politického konsenzu a nejroz-
sáhlejší sítí zahraničních center, která Francii zajistila první místo mezi státními aktéry
kulturní diplomacie. Po roce 1945 se také rozvíjela tradiční diplomacie zaměřující se na
kulturní problematiku. Francie podepsala velké množství bilaterálních kulturních dohod

1 Pro označení kulturní dimenze zahraniční politiky bude v této práci používán také výraz zahraniční
kulturní politika.
2 Kulturní model daného státu v této práci chápeme jako zastřešující pojem pro kulturu v antropologickém
slova smyslu a soubor zásad a mechanismů, které upravují postoj daného státu ke kultuře (tj. principy
kulturní politiky a chápání pozice kultury v mezinárodním prostředí).
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a soustředila se na jednání o kultuře na půdě mezinárodních organizací. Jejím cílem
bylo vytvořit svébytné a vlivné postavení prostřednictvím specializace na kulturní téma-
ta v mezinárodních vztazích. K tomuto účelu mobilizovala své zdroje na půdě meziná-
rodních organizací zabývajících se primárně kulturou (především UNESCO) a v rámci
ostatních jednání, která kulturní oblast ovlivňovala.

Francouzský příklad nabízí díky své komplexnosti a ambicím prostor pro analýzu
fungování zahraniční kulturní politiky státu. Je pozoruhodný zvláštním důrazem na obě
složky kulturní dimenze zahraniční politiky, což není případem všech státních aktérů
v dané oblasti. Je proto s podivem, že ačkoli Francie vymezuje tak významné postavení
své vnější kulturní politice, nebylo doposud přistoupeno k vědecké analýze této proble-
matiky jako celku. Hlavním přínosem této disertační práce je proto propojení obou slo-
žek francouzské zahraniční kulturní politiky a jejich analýza na základě vztahu k fran-
couzskému kulturnímu modelu. Základní hypotézu určuje právě duální charakter kul-
turních cílů francouzské zahraniční kulturní politiky. Navzdory rozsáhlé kulturně di-
plomatické aktivitě Francie se daná strategie stává jen jednou ze součástí kulturní na-
bídky ostatních aktérů na mezinárodním poli. Ačkoli se Francie odkazuje na dlouhou
tradici svého působení, díky které byla schopna inovativně rozvíjet tuto diplomatickou
praxi, přinášet nové metody, začleňovat další oblasti kulturní spolupráce, a navzdory
tomu, že stále představuje referenční model kulturní diplomacie, ocitla se v průběhu
devadesátých let v silně konkurenčním prostředí. Kulturně diplomatické aktivity provo-
zují v současné době všechny vyspělé státy a i ostatní aktéři jsou tedy schopni přinášet
nové zkušenosti. Tato situace je v rozporu s francouzskými úspěchy v oblasti tradiční
diplomacie, a to zejména v rovině multilaterální spolupráce. Zde byla Francie v souladu
se svými zahraničněpolitickými cíli schopna nejen uhájit základní zásady své kulturní
politiky (a to jak na regionální, respektive evropské úrovni, tak i v rámci mezinárodních
jednání o liberalizaci světového obchodu), ale podařilo se jí i díky úspěšné konceptuali-
zaci témat a schopnosti utvářet koalice aplikovat své představy i na mezinárodní úrovni.
Jednání o kulturní rozmanitosti na půdě UNESCO, která vyústila v přijetí Úmluvy o
ochraně a podpoře rozmanitosti kulturní projevů, ukázalo, že je Francie spolu se svými
partnery schopna povýšit tento princip i na úroveň mezinárodní normy.

Cílem této disertační práce je odpovědět na otázku, proč existuje rozpor mezi
oběma složkami francouzské zahraniční kulturní politiky a jaké faktory přispívají
k zaostávání v kulturně diplomatické oblasti a naopak k úspěchům v rovině multilate-

[…]

tím regionálně, výrazně ovlivňuje budoucnost mezinárodních kulturních vztahů. To
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samé platí i o jazykovém prostředí, které nemůže být nadále vnímáno jako dějiště boje
mezi francouzštinou a angličtinou, ale do globální jazykové konkurence se stále více
promítají ambice ostatních mocností a jazykových celků. Francie si zkrátka v budoucnu
už nebude moci vystačit pouze s akcentováním kulturní alterity vůči USA, ale bude mu-
set reflektovat ve své vnější politice a zahraničně politickém diskursu i jiné kulturní
vztahy.

Dodejme závěrem, že analýza zahraniční kulturní politiky Francie zůstává nedo-
psanou kapitolou francouzských moderních dějin a nabízí i prostor pro další výzkum
v oblasti politologie a mezinárodních vztahů. Jako jeden z hlavních úkolů návazného
výzkumu se nabízí studium dopadů probíhající Kouchnerovy reformy kulturní diploma-
cie, která otevírá možnosti pro modifikaci konstitutivních vztahů uvnitř francouzského
systému. Druhý velice lákavý okruh představuje rovina hodnocení úspěšnosti kulturní
diplomacie, která vyžaduje ovšem dlouhodobý výzkum dané problematiky, badatelskou
trpělivost a specifikaci ukazatelů efektivity.
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Summary

It is beyond doubt that culture represents a crucial building block of the position

of each country within the international community. That is the reason, why countries
build and endorse their foreign cultural policies. This area of their activity can be divi-
ded into two major parts. The first dimension, cultural diplomacy, aims at the spreading
of the cultural model of the country abroad. Its target group is constituted of foreign
audiences, that’s why this area of diplomacy falls into a broader category of bilateral
public diplomacy. The second dimension, multilateral diplomacy, operates in the field
of cultural relations and bears the characteristics of traditional diplomacy, namely that it
is based on contacts among diplomats within international organizations. Its role is to
protect the cultural model of the respective country and assure its further development
in the international arena.

In France, the cultivation of the cultural dimension of foreign policy has a long
tradition. The extent to which France emphasises the cultural topics within the foreign
policy agenda is so significant that it can be called distinguished specialization of its
external policies that refers to the niche diplomacy concept. Its cultural diplomacy ele-
ment covers a broad range of activities – organization of cultural events in or outside its
cultural centers, French language courses, promotion of the position of French language
within the foreign educational systems, scientific and academic cooperation, French
education abroad, foreign educative policy aiming at attracting foreign students and
offering them material support for their studies at French universities, foreign audiovi-
sual policy, etc. From the very beginning of French modern cultural diplomacy (dating
back to the first half of the twentieth century) France has represented a referential model
of cultural diplomacy and has contributed with many innovative techniques and new
fields to that domain. It has also established the largest network of foreign cultural cen-
ters in the world. However, after the end of the Cold War it became apparent that France
was gradually losing its dominance in cultural diplomacy and as a result it was forced to
start searching for new directions and topics. It also had to face the increasing competi-
tion from the side of the other countries acting on the field of cultural diplomacy.

The thesis shows that from 1990 to 2010 the basic characteristics of French cultu-
ral diplomacy model remained unchanged, the first place being the central coordination
role of its foreign ministry. This role is also implemented on the level of individual
countries via the relation between French embassies and foreign cultural centers. This is
mainly due to the administrative tradition of France and a conservative nature of its di-
plomatic body which is willing to maintain its predominance in the external represen-
tation and thus is protesting against the reforms that aim at strengthening of the autono-
my of the cultural centers abroad. (A special case of this type of resistance was the
blocking of the so called Kouchner reform.)

This does not mean that French cultural diplomacy has undergone no changes
whatsoever. The most visible one is the rapid development of French foreign audiovisu-
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al policy. Its main achievements include global French presence in the environment of
international media and the start of the first French–only global news television channel
– France 24 – launched in 2006. Its goal is to spread the French view on the internatio-
nal events and to promote French culture and values world-wide. Yet again, even in this
field, France has not been able to assume the position of a leader and device fully inno-
vative style of news TV. In the end it rather had to take over the already available and
established format of the broadcasting as well as to adopt foreign trends already defined
by the leading players in the field (USA and Great Britain).

Nevertheless, as far as cultural themes within diplomatic negotations on the multi-
lateral level are concerned, France has proven to be a major player. As it is shown in the
Third Chapter of the thesis, since World War II France has put a greate weight on its
presence and active behavior within international institutions specializing primarily in
cultural cooperation (UNESCO) as well as within other organizations, as far as cultural
topics are concerned. This trend has gained even more on importance after the accession
of the socialist party to power in 1981, especially due to the ambitious new minister of
culture – Jack Lang – who was not only active in cultural policy in France but also on
the international level. In Lang´s time, France strenghtened its protectionnist measures
aimed at securing the position of French cultural industries and successfully implemen-
ted some of its principles within the EU law. All this in the name of the concept called
exception culturelle. The concept of exception culturelle is the first of the two basic cul-
tural principles that France promotes abroad. It was used mainly during the Uruguay
round of GATT negotations, when it was proposed (especially by the United States) to
apply the free trade principles on services, which would lead to the application of those
principles in the audiovisual sector as well. In that particular situation, France was able
– together with its francophone and European partners – to block this threat. The second
basic cultural principle – broader and more consensual – is cultural diversity. In this
case, unlike in case of exception culturelle, France did not have to react on international
agenda set by others, but was the agenda setter itself. It developed complete diplomatic
strategy that has in turn proven to be successful. It first successfully conceptualized the
term cultural diversity, than it managed to coin a strong international coalition to endor-
se it. France has thus not only been diplomatically succesfull in the process that led to
the adoption of the UNESCO Convention on the Protection and Promotion of the Diver-
sity of Cultural Expressions in 2005, but thanks to this concept it has also found one of
the new messages for its foreign policy.
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