Oponentský posudek na disertační práci paní Elišky TOMALOVÉ

„Kulturní dimenze francouzské zahraniční politiky 1990-2010.“

Předložená obsáhlá disertační práce paní Elišky Tomalové je zaměřena na problematiku
zahraniční kulturní politiky, především na francouzskou zahranční kulturní politiku.
Úvodem bych poznamenal a podtrhl zejména to, že tato problematika je poměrně nová,
resp. málo probádaná, včetně Francie. Celkově je práce rozdělena do tří základních částí,
první část je věnována kulturní dimenzi zahraniční politiky, uvádí do problematiky a její
mnoharozměrnosti. Druhá, nejnosnější část je analýza, resp. rozbor francouzské
kulturní diplomacie, přičemž autorka neopomenula zasadit analýzu do širšího kontextu,
zejména historického. Konečně třetí část práce rozebírá multilaterální dimenzi
francouzské zahraniční kulturní politiky.

Zaměření práce především na francouzskou zkušenost umožňuje autorce velmi zajímavě
rozkrýt málo známá pravidla a záměry politiky, která je z různých důvodů především
záležitostí větších států, ale může sloužit i jako příspěvek do diskuse pro českou
odbornou i širší veřejnost. Taktéž bych úvodem upozornil na publikační činnost a
vědecko-profesní zaměření autorky, spolupracovnice Ústavu mezinárodních vztahů.

Jelikož můj vědecký záběr nezahrnuje přímo hlubokou znalost studia zahraniční
politiky, uvedu zde několik poznámek či komentářů, ke kterým mne tato práce vedla a
které by mohly sloužit jako náměty do diskuse.

První poznámka vede k rozboru literatury, resp. použité literatury a potažmo
k použitému teoretickému rámci, které by bylo vhodné doplnit či rozhodně kriticky
analyzovat a používat. Autorka sice krátce rozebíra Nyeovo soft power, ale příliš rychle a
bez kritičtějšího rozboru. Od toho také práce nabírá příliš faktografickou povahu. Jsem
si sice vědom toho, že záběr práce je velmi široký a že je kvantum informací nutných
k pochopení vývoje a situace francouzské zahraniční kulturní politiky velký, nicméně by
byl očekávatelný rozsáhlejší a hlavně ucelenější teoretický a metodologický rámec. V
některých pasážích předložené práce zcela chybí konkrétní odkaz na literaturu, se kterou
autorka operuje (např. na str. 60, když autorka uvádí, že Třetí republika vytvořila
institucionální základ současného stavu, zároveň „je ale uváděná jako protiklad ke
kulturní politice Páté republiky“) nebo autorka používá příliš nekonkrétní až normativní
výrok (např. na str. 38: „Francie klade ve své zahraniční politice výjimečný důraz na
kulturu“: jak se takový důraz měří – na str. 36 uvádí kvantitatvivní měření, je to ale
srovnatelné? Není problém už v tom, že angličtina nemusí být podporovaná stejnou
měrou Spojenými státy jako francouzština Francií?)

Faktograficky bohatá práce taktéž neumožňuje plně kritickou analýzu přinášených
informací. Např. se z textu dozvídáme, že do oblasti zahraniční kulturní politiky zasahují
různé složky exekutivy, zjm. ministerstva zahraničních věcí, kultury či školství, ale o
jejich vztazích a vymezení (či nevymezení) kompetencí se již mnoho nedovíme. Autorka
např. několikrát uvádí důležitost ministra J. Langa, jeho snahu zasahovat do zahraniční
politiky, ale jak se to řešilo systémově? Jaké jsou obecně možnosti ministerstva kultury
spolupracovat na definici zahraniční kulturní politiky? Jak se zapojují další
ministerstva? Je sice pravda, že prezident republiky má zásadní slovo v oblasti
zahraniční politiky, ovšem detaily řeší jiní. Premiér byl zcela vypuštěn z podkapitoly o
rozhodujících orgánech, což neodpovídá francouzské situaci (nejen během období
kohabitace).

Z textu vyplývá, že se autorka snažila o kvalitativní výzkum (v tomto případě rozhovory),
ovšem není jasné, nakolik byla tato snaha použitelná pro konkrétní účely předložené
práce: krom dvou kulturních radů (bývalý J.-M. Berthon a současný O. Jacquot), koho
autorka ještě oslovila? Jaká byla použita metoda rozhovoru? Případně by bylo vhodné
tyto rozhovory přiložit k práci.

Práce se zabývá především posledními dvaceti lety (1990-2010) se záběrem až do
současnosti. Ovšem některé údaje jsou již zastaralé: název samotného ministersvta
Zahraničních věcí je v současnosti již MAEE (tedy ministère des Affaires étrangères et
européennes, a to od května 2007), byť se v práci také objevuje; Francouzi žijící
v zahraničí dostali již možnost být vedle senátorů zastoupeni i poslanci (od změny
ústavy v r. 2008, volit se poprvé budou v r. 2012 – str. 142); důkazem, že internetové
zdroje nemusí být vždy neaktualnější, může být převzetí struktury Oddělení pro kulturu
a spolupráci: oddělení technické a evropské spolupráce již rok neexistuje (str. 99).

Konečně bych doporučil korekturu francouzských slov (v práci se nachází poměrně
hodně překlepů, které by se měly opravit, zjm. ale ne jen v odkazech, či ve jménech,
např. J.-B. Duroselle, klasickým překlepem je třeba i chyba ve jménu bývalého
prezidenta F. Mitterranda) a hlavně opravu nepříliš přesných překladů: diplomatie
d'influence není vlivná diplomacie nýbrž diplomacie vlivu, action extérieure má trochu
jiný význam než zahraniční činnost, kterou uvádí autorka, slovo œuvre v souvislosti se
Service des œuvres françaises à l'étranger se nevztahuje na umění. V jiných případech,
zjm. v tabulkách, by asi bylo vhodné uvést kompletní překlad francouzských pojmů
(např. str. 129). Nepřesně autorka uvádí třeba, že Malrauxova koncepce demokratizace
kultury byla decentralizací (nanejvýš to byla dekoncentrace), příliš používaný pojem bez
uvádění definice je již klasicky (národní) „identita“, ale to uvádím již druhořadě, resp
pro tuto práci ne tak relevantní výtku.

Konečně bych uvítal kritické přebírání diskursu aktérů. Zajimavý by byl kritičtější
přístup ke zprávám, které autorka ve své práci jen prezentuje (kapitola o kritice a
evaluaci, zjm. pak podkapitola o parlamentních zprávách, podkapitola k „francouzské
kulturní diplomacii v mediálním prostoru“, která je navíc příliš krátká, aby mohla
posloužit k podložení analýzy), či přebírá bez kritického nadhledu (dnes např.
Kouchnerova reforma může již být podrobena kritice, rozhodně její pouhá prezentace
s dnes již neočekávanými důsledky nestačí, str. 100).

Části o frankofonii se málo zabývají otázkou francouzské politiky v této oblasti a jsou
zaměřené spíše na samotný vývoj frankofonie. Zajímavá snaha o komparace vybraných
modelů kulturní diplomacie by zároveň si zasloužila být více srovnávací.

Konečně bych uvítal, kdyby se během obhajoby autorka pokusila o vysvětlení artikulace
(či případně konkurence) klasické diplomacie se zahraniční kulturní politikou, což je
téma, které se občas objevuje při rozboru francouzské zahraniční politiky (především v
závislosti na její financování), a zaměřila se případně i na snahy privatizovat tuto
politiku, resp. ji „osamostatnit“ se záměrem šetřit státní finance.

Celkově, nehledě na výše uvedené komentáře, je práce rozhodně zajímavým přínosem
pro studium francouzské zahraniční kulturní politiky, obzvlášť pak tím, že se autorka
snažila vcelku úspěšně pojmout velmi rozmanitou realitu a praxi.

Předložená práce splňuje požadavky kladené na disertační práci, a proto ji doporučuji k
obhajobě.

V Praze dne 20.6.2011

Doc. Michel Perottino, PhD.